CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 020/2017

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete (07-12-2017), quinta-feira, na Sala B 1

108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, reuniram-se em 2

sessão ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao Edital 3

de Convocação nº 020/2017, de cinco de dezembro de dois mil e dezessete. Estiveram presentes 4

os Conselheiros: Adilson Pinheiro, Alessandro Guedes, Alexander Christian Vibrans, Ângelo 5

Vandinei Cordeiro, Antonio Carlos Marchiori, Carmem Formigari, Charles Schwanke, Cláudio 6

Laurentino Guimarães, David Colin Morton Bilsland, Denise Izaguirre Anzorena, Everaldo 7

Artur Grahl, Lisiane Anzanello, Márcia Cristina Sardá Espíndola, Marcos Alberto dos Santos, 8

Melita Bona, Nazareno Loffi Schmoeller, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Paulo Roberto 9

Dias, Ralf Marcos Emhke, Romeu Hausmann, Sérgio Luiz Pereira, Simone Leal Schwertl, 10

Simone Wagner, Tarcísio Alfonso Wickert, Udo Schroeder, Valter Augusto Krauss, Victor 11

Fernando Sasse e os estudantes Brenda Bittencourt, Giullio Fernando Rotermel da Silva, Luana 12

Caroline Kroenke e Luiz Felipe Borborema Simão e as servidoras técnico-administrativas Iara 13

Cristina Thewis e Ursula Lanznaster. Justificaram suas ausências os conselheiros: Celso 14

Kraemer e Élcio Schumacher. Não compareceram os conselheiros: Cristina Ferreira, José Rafael 15

Corrêa, Kátia Ragnini Scherer, Lenice Kelner, Márcia Zanievicz da Silva, Roberto Heinzle, 16

Sônia Regina de Andrade, Stela Maria Meneghel e a estudante Rosane Magaly Martins. Como 17

plateia, estiveram presentes as professoras Cláudia Sombrio Fronza, Elza Cristine Bevian, 18

Raquel Andrade Rebelo; o servidor técnico-administrativo Pedro Greco; a jornalista Giovana 19

Pietrzacka, os estudantes Renato Luiz Becker de Britto, Raquel T. Bauer, Jonatan Borges, Luana 20

de Souza, Schmuckler, Ana Paula Manerich, Gabriel Diego Medeiros, Vanessa de Souza, Ruan 21

J. S. Scharf, Miguel Alves Pitz, Alan F. Previley Contesini, Jolia Cristina Saibel Godoy Mueller 22

e João Henrique de Simas Bittencourt; e os representantes de projetos e programas da ITCP: 23

Hendelin Beck, Hedi Tontini, Paulo R. Ramos, Alexandre Tkotz e Ieda Cipriani André. Às 24

catorze horas e quatro minutos (14h04min), verificada a existência de quorum, o Presidente 25

iniciou a sessão agradecendo a presença de todos. Tendo em vista a presença de diversos 26

representantes da Incubadora, solicitou aos conselheiros permissão para uma inversão de pauta, 27

ficando o processo 4.5 para ser discutido logo após a aprovação do processo 4.2. A plenária 28

aprovou a solicitação. Em seguida colocou em discussão e votação a ata da sessão plenária 29

realizada no dia trinta de novembro de dois mil e dezessete (30/11/2017), que foi aprovada por 30

unanimidade, sem emendas. Na sequência, no item 2 – Leitura de expediente: o Presidente leu 31

a correspondência encaminhada pela ETEVI na qual indica a professora Denise Izaguirre 32

Anzorena em substituição ao professor Rui Barbosa, como representante da ETEVI junto ao 33

CONSUNI. O Presidente  deu as boas vindas e declarou empossada a referida professora. 3. 34

Informes da Reitoria: O Presidente informou que a FURB recebeu correspondência do 35

Ministério Público de Santa Catarina – MPSC, informando sobre o arquivamento de processo 36

aberto por denúncia anônima sobre aposentadorias concedidas pelo ISSBLU a servidores não 37

concursados. Na correspondência fica claro que todos os servidores citados na denúncia já 38

tiveram suas aposentadorias aprovadas pelo MPSC ou tem os processos em análise naquele 39

órgão, o que, em tese, comprova a regularidade dos benefícios concedidos e por este motivo o 40

MPSC decidiu pelo arquivamento do processo. Dando seguimento aos trabalhos, passou-se ao 41

item 3 - Processos para discussão em plenário - Após análise e discussão dos processos, 42

apresentaram-se os seguintes resultados: 4.1 Processo nº. 033/2017 – Proposta de desconto de 43

mensalidades dos cursos de graduação e pós-graduação da FURB para policiais militares 44

lotados no 10º Batalhão da Polícia Militar. Relator: Conselheiro David Colin Morton 45

Bilsland. Relator do pedido de vistas: Conselheiro Cláudio Laurentino Guimarães. O 46

Presidente passou a palavra ao relator do pedido de vistas, que fez a leitura do parecer no qual 47

afirma que “Frente as arguições apresentadas, sugere-se a este Conselho Superior: a)Aprovar 48

descontos aos PMs, restritos ao 10º Batalhão de PM, na proporção de 20%; b) Nos Cursos de 49

Licenciatura, que já possuem descontos, não será concedido desconto somatório aos PMs; c) O 50

desconto de 20% será oferecido ao PMs do quadro de Praças, até a patente de 2º Sargento; d) 51

Nos cursos com elevada demanda de ingressos, não será concedido desconto, devendo a FURB 52

estabelecer quais são esses cursos; e) Que a FURB inicie propostas de cooperação com o 10º 53

Batalhão de PMSC visando o balanço financeiro, devido a recusa de receita”.  Em discussão, 54

manifestaram-se os conselheiros Ralf Marcos Emhke, Adilson Pinheiro, Antonio Carlos 55

Marchiori, Everaldo Artur Grahl, Giullio Fernando Rotermel da Silva, Sérgio Luiz Pereira, 56

Romeu Hausmann, Simone Leal Schwertl, Victor Fernando Sasse, Simone Wagner e Paulo 57

Ricardo do Nascimento Fonseca. Este último pediu vistas do processo. 4.2 Processo nº032/2017 58

– Proposta de reajuste das mensalidade para 2018. Relator: Conselheiro Udo Schroeder.  O 59

Presidente passou a palavra ao relator que fez a leitura do documento e emitiu parecer nos 60

seguintes termos: “Diante do exposto, nosso parecer é de que o CONSUNI aprove os seguintes 61

valores para o exercício de 2018: a) Reajuste no montante de 4,5% (quatro vírgula cinco por 62

cento) sobre os valores do Crédito Financeiro praticados em 2017, elevando seu valor unitário 63

para R$ 47,61 (quarenta e sete reais e sessenta e um centavos). b) Reajuste dos valores dos 64

cursos do FURB Idiomas: R$ 120,47 (cento e vinte reais e quarenta e sete centavos) para a 65

matrícula e cinco parcelas de R$ 216,82 (duzentos e dezesseis reais e oitenta e dois centavos) 66

para cursos diferenciados com 2 horas-aula semanais de duração e cinco parcelas de R$ 321,21 67

(trezentos e vinte e um reais e vinte e um centavos) para cursos regulares com 3 horas-aula 68

semanais de duração.” Em discussão, os representantes do DCE  propuseram um reajuste de no 69

máximo 2% (dois por cento). Manifestaram-se os conselheiros Luiz Felipe Borborema Simão, 70

Simone Leal Schwertl, Giullio Fernando Rotermel da Silva, Sérgio Luiz Pereira, Antonio Carlos 71

Marchiori, Nazareno Schmoeller e Simone Wagner. Em votação o parecer do relator foi 72

aprovado por maioria (21 a 9). Parecer nº 027/2017. 4.3 Processo nº035 /2017 – Proposta de 73

Institucionalização da Incubadora Tecnológica de Cooperativas Populares da FURB. 74

Relator: Conselheiro João Natel Pollonio Machado. A Presidência foi passada ao  75

Conselheiro Udo Schroeder durante o relato do processo. O Presidente passou a palavra ao 76

relator que fez a leitura do seu parecer, no qual assim se manifestou: “Diante da importância das 77

atividades da ITCP/FURB, sua trajetória exitosa e reconhecida importância social, somos de 78

parecer favorável a aprovação da ITCP/FURB como programa permanente, i.e, Programa 79

Institucional, e devido sua natureza multidisciplinar, condicionando: a) O número de horas 80

destinadas aos docentes será de até 10% tomando como referência o número de horas docentes 81

no edital interno para apoio de projeto de extensão. b) Dois estudantes bolsistas por área 82

específica de atuação, definida em projetos. c) Manutenção da estrutura física e recursos atuais. 83

d) Alinhamento às normativas estabelecidas para as atividades de extensão da FURB, como 84

processo seletivo docente e discente e apresentação de suas ações de extensão como projetos que 85

necessariamente devam ser avaliados por pareceristas ad hoc para sua efetivação.”. Em 86

discussão, manifestaram-se os conselheiros Simone Leal Schwertl, Márcia Cristina Sardá 87

Espíndola, Antonio Carlos Marchiori, Simone Wagner, Alessandro Guedes, Valter Augusto 88

Krauss, Everaldo Artur Grahl, e os professores Valmor Schiochet, Elza Cristine Bevian e 89

Catarina de Fátima Gevaerd. Em votação: o parecer do relator foi aprovado pela maioria dos 90

conselheiros (25 a 1). O conselheiro Antonio Carlos Marchiori solicitou declaração de voto cujo  91

teor  segue transcrito: “Trata-se de processo que visa à “institucionalização” de um projeto de 92

extensão aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE há 17 anos atrás. Por 93

institucionalização, esclarece o eminente Relator, entenda-se transformar esse projeto num 94

programa de extensão permanente da Universidade. O Relator esclarece que não há qualquer 95

aumento de despesa com a pretendida institucionalização. Não se tratando da criação de um 96

órgão público e não existindo incremento de despesas, a matéria escapa da competência do 97

Conselho Universitário e passa a ser do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE. Não é 98

necessário muito esforço para concluir nesse sentido, bastando lembrar que se o projeto foi 99

criado e aprovado pelo CEPE, é dele a atribuição de transformá-lo num programa permanente de 100

extensão. Voto, portanto, no sentido de encaminhar o projeto a instância competente para 101

deliberação, apenas registrando que votaria favoravelmente nesse caso, se tivesse competência 102

legal para fazê-lo.” Parecer nº 028/2017. O conselheiro João Natel Pollonio Machado retomou a 103

Presidência e, devido ao adiantado da hora, informou que os demais processos da pauta serão 104

discutidos na próxima reunião, agendada para o dia quatorze de dezembro de 2017. 5. 105

Comunicações pessoais: nada foi tratado. Às dezessete horas e dezesseis minutos (17h16min), o 106

Presidente encerrou a Sessão Plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e 107

aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 07 de dezembro de 2017.  108

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO
Reitor e Presidente

...............................................

Prof.

UDO SCHROEDER
Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração.

...............................................

Prof.

ADILSON PINHEIRO
Representante Docente do Centro de Ciências
Tecnológicas.

...............................................

Prof.

ALESSANDRO GUEDES
Representante Docente do Centro de Ciências da
Saúde.

...............................................

Prof.

ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão.

...............................................

Prof.

ÂNGELO VANDINEI CORDEIRO
Representante Docente da Escola Técnica Vale do
Itajaí.

...............................................

Prof.

ANTONIO CARLOS MARCHIORI
Diretor do Centro de Ciências Jurídicas.

...............................................

Prof.

CLÁUDIO LAURENTINO GUIMARÃES
Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Profª

CARMEM APARECIDA FORMIGARI
Vice-Diretora da Escola Técnica do Vale do Itajaí -
ETEVI

...............................................

Sr. CHARLES SCHWANKE
Representante indicado pela Associação Empresarial
de Blumenau - ACIB

................................................

Prof.

CLÁUDIO LAURENTINO GUIMARÃES
Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Prof. DAVID COLIN MORTON BILSLAND
Docente representante dos órgãos subordinados à
Reitoria.

...............................................

Profª DENISE IZAGUIRRE ANZORENA
Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí

................................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

...............................................

Profª

LISIANE ANZANELLO
Representante Docente do Centro de Ciências da
Saúde.

...............................................

Profª

MÁRCIA CRISTINA SARDÁ ESPÍNDOLA
Diretora do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos.

...............................................

Profª MELITA BONA
Vice-diretora do Centro de Ciências da Educação,
Artes e Letras

...............................................

Sr.

NAZARENO LOFFI SCHMOELLER
Representante Docente do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas.

...............................................

Sr.

PAULO RICARDO DO NASCIMENTO FONSECA
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos.

...............................................

Sr.

PAULO ROBERTO DIAS
Representante dos Servidores Inativos.

...............................................

Prof.

RALF MARCOS EMHKE
Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do
Ensino Superior de Blumenau – SINSEPES.

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN
Representante Docente do Centro de Ciências
Tecnológicas.

...............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA
Representante do Fórum dos Trabalhadores de
Blumenau.

..............................................

Profª.

SIMONE LEAL SCHWERTL
Pró-Reitora de Ensino de Graduação, Ensino Médio e
Profissionalizante.

...............................................

Profª

SIMONE WAGNER
Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e
Naturais.

...............................................

Prof.

TARCÍSIO ALFONSO WICKERT
Representante Docente do Centro de Ciências
Humanas e da Comunicação.

...............................................

Sr.

VALTER AUGUSTO KRAUSS
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr. VICTOR FERNANDO SASSE
Representante do Poder Executivo Municipal

.................................................

Acad. BRENDA BITTENCOURT
Representante Discente da Graduação Indicada pelo
DCE

.................................................

Acad. GIULLIO FERNANDO ROTERMEL DA SILVA
Representante Discente da Graduação Indicada pelo
DCE

.................................................

Acad. LUANA CAROLINE KROENKE
Representante Discente da Graduação Indicada pelo
DCE

.................................................

Acad. LUIZ FELIPE BORBOREMA SIMÃO
Representante Discente da Graduação Indicada pelo
DCE

.................................................

Sra. IARA CRISTINA THEWIS
Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. URSULA LANSZNASTER
Gabinete da Reitoria

...............................................